UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, PRESENCIAL

Ao vigésimo quinto dia do mês de agosto do ano de 2025, às 11h, via Google Meet, iniciou-se a reunião
ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Administração Pública do
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira (UNILAB) com a finalidade de discutir a seguinte pauta: 1. Análise do Parecer
CPAC/PROGRAD sobre aos pontos necessários para revisão e adequação. Os presentes foram: Prof.
Alexandre Oliveira Lima, Coordenador do Curso de Graduação em Administração Pública; Profa. Maria
Vilma Coelho Moreira Faria, Prof. Hugo Azevedo Rangel de Moraes, Prof. Eduardo Soares Parente, Prof.
Sérgio Henrique de Oliveira Lima e Prof. Luís Miguel Dias Caetano. I. ABERTURA DOS TRABALHOS.
Havendo quórum, a presidente cumprimentou os participantes da reunião e declarou aberta a sessão. II.
ORDEM DO DIA. 1. Análise do Parecer CPAC/PROGRAD sobre aos pontos necessários para revisão e
adequação – ajustes necessários - Despacho (1255989) da Coordenação de Projetos e Acompanhamento
Curricular da Pró   -Reitoria de Graduação (PROGRAD) da UNILAB, onde após a análise do Projeto
Pedagógico do Curso (PPC) de graduação em   Administração Pública, modalidade presencial, SEI
nº    1238426,  Processo nº 23282.012279/2016-26, destacaram os pontos que devem ser observados e
revisados para garantir a conformidade do PPC com os atos normativos legais e institucionais vigentes na
Unilab. Os pontos foram lidos e destacados pelo Prof. Alexandre Lima. Em seguida, após discussão e
votação, deliberou-se que os pontos deveriam ser divididos entre os membros do NDE e que deveriam
acessar o link enviado pela Coordenação do Curso, para acesso ao arquivo do PPC de Administração
Pública   e aos pontos destacados pela CPAC/PROGRAD. Os membros do NDE votaram por unanimidade
por sua aprovação. III. ENCERRAMENTO DA SESSÃO. Sem mais assuntos a serem apresentados e
discutidos, a reunião foi encerrada às 12h15min e eu, Prof. Alexandre Oliveira Lima, lavro a presente ata,
a qual será lida e aprovada pelos docentes presentes.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE OLIVEIRA LIMA, PROFESSOR(A) DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 19/09/2025, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA LIMA, PROFESSOR(A) DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 19/09/2025, às 17:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO SOARES PARENTE, PROFESSOR(A) DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 06/10/2025, às 09:10, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HUGO AZEVEDO RANGEL DE MORAIS, PROFESSOR(A) DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 06/10/2025, às 09:30, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIS MIGUEL DIAS CAETANO, PROFESSOR(A) DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 06/10/2025, às 09:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1279555 e
o código CRC E41536CE.

Referência: Processo nº 23282.014927/2025-70 SEI nº 1279555

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0